ANO IV - EDIÇÃO N° 836

DATA: 29/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 29/12/2022 17:18:38

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=864

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 836/2022 - 29/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO Nº 1229001/2022 – GABP

DECRETO Nº 1229001/2022 – GABP

Prorroga o período de gestão de Diretores de Escolas e de

Coordenadores Pedagógicos na Rede de Ensino do Município

de Tauá – Ceará e adota outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial o disposto no art.
102 § 5º, inciso III, da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal nº 2.475, de 19 de junho de 2019 e na Lei Municipal nº 2 .595, de
14 de junho de 2021; e

CONSIDERANDO o processo de escolha dos diretores de escola e de coordenadores pedagógicos, previsto na referida Lei
Municipal nº 2.475/2019, e em especial o seu art. 8º, que define o período 03 (três) anos de gestão destes;

CONSIDERANDO a importância de valorizar os profissionais, que meritoriamente obtiveram aprovação na seleção pública para
ocupação dos cargos em comissões de Diretor de Escola e de Coordenador Pedagógico, objeto do Edital de Processo Simplificado
nº 002/2019, de 13.09.2019, Primeira Retificação de 18.09.2019, Segundo Aditivo de 10.10.2019 e Terceira Retificação de
14.10.2019, homologado em 03 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Município - Eletrônico, Ano I, Edição 65,
Tauá-CE, de 03.12.2019, e o atendimento dos requisitos exigidos em lei e no pertinente Edital de Convocação;

CONSIDERANDO o previsto na Resolução nº 13/2018, do Conselho Municipal de Educação (CME), em especial o no seu art. 2º, §
3º;

CONSIDERANDO que por força do art. 68 da Lei Municipal nº 2595/2021, os cargos de provimento em comissões de Diretor de
Escola e de Coordenador Pedagógico foram transformados em Funções de Confianças;

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção, ininterrupta, do funcionamento das Escolas da Rede de Ensino Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º.  Prorrogar por 06 (seis) meses, a contar do dia 03 de janeiro de 2023, o prazo previsto no art. 8º da Lei Municipal nº

2.475/2019 para o período de gestão os profissionais do magistério atualmente no exercício das funções de confianças de

Diretores de Escola e de Coordenadores Pedagógicos.

Parágrafo único. A Gestão municipal poderá, a qualquer tempo, antecipar o prazo de término desta prorrogação.

Art. 2º.  Nesse período de 06 (seis) meses de prorrogação, caberá à Secretaria da Educação realizar novo processo seletivo.

Art. 3º. A nomeação das funções de confianças de Diretor de Escola e de Coordenador Pedagógico, é ato privativo da Chefe do
Poder Executivo Municipal, nos moldes do art. 62, §3º, da Lei Municipal nº 2.595/2021.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2022, AOS 220º ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO

MUNICÍPIO DE TAUÁ-CEARÁ.

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SAORES MOTA BASTOS

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ EM EXERCÍCIO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 29/12/2022 17:18:38 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=864

2/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 836/2022 - 29/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - TERMOS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 27.09.001/2022 – STDETE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Tendo em vista o
procedimento licitatório tratado nos autos do Processo Administrativo nº 23.09.001/2022 – STDETE, realizado na modalidade
Concorrência Pública nº 27.09.001/2022 – STDETE, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA QUALIFICAÇÃO DE PROFISSIONAIS DAS CADEIAS PRODUTIVAS
COMERCIAIS DO MUNICIPIO DE TAUÁ – CE (FASE 03 – ESTRUTURAÇÃO DO POLO DE MODA) CAPACITAÇÃO E
ASSESSORIA TÉCNICA PARA MICROEMPREENDEDORES E APLS NO MUNICÍPIO DE TAUÁ, declaro como vencedora desse
certame a empresa CEDEPAM – CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO MUNICIPAL , inscrita no CNPJ Nº

04.255.307/0001-94, pelo valor global de R$ 2.936.773,30 (dois milhões novecentos e trinta e seis mil setecentos e setenta e

três reais e trinta centavos) , no uso de minha competência e com fulcro no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93, resolvo
ADJUDICAR seu objeto à empresa vencedora e HOMOLOGAR o presente certame. Ciência aos interessados, observadas as

prescrições legais pertinentes. Tauá-CE, 28 de dezembro de 2022 . Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas da

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Cientifico, Tecnológico e Empreendedorismo.

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2709001/2022-STDETE - CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 27.09.001/2022-STDETE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento

Econômico, Cientifico, Tecnológico e Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato nº 2709001/2022 -STDETE,

resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 27.09.001/2022 -STDETE, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do

Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Cientifico, Tecnológico e Empreendedorismo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :

1301.19.571.2008.2.054. ELEMENTO DE DESPESA : 33.90.39.00 e 33.90.30.00. FONTE DE RECURSOS : 1.500. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA QUALIFICAÇÃO DE
PROFISSIONAIS DAS CADEIAS PRODUTIVAS COMERCIAIS DO MUNICIPIO DE TAUÁ – CE (FASE 03 – ESTRUTURAÇÃO DO
POLO DE MODA) CAPACITAÇÃO E ASSESSORIA TÉCNICA PARA MICROEMPREENDEDORES E APLS NO MUNICÍPIO DE
TAUÁ. CONTRATADA: CEDEPAM – CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO MUNICIPAL. PRAZO DE VIGÊNCIA

DO CONTRATO: 18 (dezoito) meses. VALOR GLOBAL: R$ 2.936.773,30 (dois milhões novecentos e trinta e seis mil setecentos e

setenta e três reais e trinta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Mônica Maria Castro de Sousa. ASSINA PELA

CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá - CE, 28 de dezembro de 2022. Danilo Alves Gonçalves dos Reis.
Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Cientifico, Tecnológico e

Empreendedorismo.

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.12.001/2022 –
SECULT

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.12.001/2022 – SECULT. O Ordenador de Despesas da

Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO:
Aquisição de cadeiras de plástico, para atender as necessidades da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município de
Tauá – CE. FAVORECIDO: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA - ME. VALOR GLOBAL: R$ R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos

reais). FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, inciso II, da Lei n o 8.666/93 e suas alterações posteriores. Tauá - CE, 14 de dezembro de
2022. Walisson Silva Gomes. Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer.

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá torna público o

extrato do instrumento contratual para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501 13 122 2023 2.011. ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO:
Aquisição de cadeiras de plástico, para atender as necessidades da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município de
Tauá – CE. PRAZO DE EXECUÇÃO : até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira – ME. ASSINA

PELACONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. VALOR GLOBAL: R$
R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais). Tauá - CE, 14 de dezembro de 2022. Walisson Silva Gomes. Ordenador de
Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 29/12/2022 17:18:38 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=864

3/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 836/2022 - 29/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FOMENTO ÀS ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS -
EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15.02.001/2022-FDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

15.02.001/2022-FDE

A Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais do Município de Tauá torna público o
extrato do Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 15.02.001/2022-FDE, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 15.02.001/2022-FDE, cujo objeto é a Locação de imóvel situado a Rua Isaias Setúbal da Paixão, 292, Tauazinho, para atender
as necessidades da Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais do Município de
Tauá/CE. CONTRATANTE: Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais do Município de

Tauá. CONTRATADO(A): SINOLANDA MOTA ALEXANDRINO AGUIAR. VALOR MENSAL: R$ 2.545,00 (dois mil quinhentos e

quarenta e cinco reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (doze) meses – até 18 de dezembro de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.

57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. DATA DE

ASSINATURA DO ADITIVO: 15 de dezembro de 2022. Tauá-CE, 16 de dezembro de 2022. Danilo Alves Gonçalves dos Reis.
Ordenador de Despesas da Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 29/12/2022 17:18:38 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=864

4/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 836/2022 - 29/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar

Prefeito(a)

Fátima Veloso

Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e
Qualificação de Pessoas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 29/12/2022 17:18:38 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=864

5/5www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-12-29T17:18:41+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 836/2022 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]